




















































































 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 1 de 3 

 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 22 (01 febrero 2022)  

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 358. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, Sra. Inés 
Araneda y Sr. Juan Nahuelpi, Solicitud Subvención Municipal Extraordinaria para la 
organización Corporación Cultural Municipal de Padre Las Casas, proyecto denominado “Subvención 2022 Enero a Diciembre (solo para remuneraciones, cotizaciones 
previsionales, honorarios por prestación de servicios del personal, bonos imponibles 
por aguinaldos, reemplazos por licencias médicas y actividades culturales para 
contratación de artistas y todo referido a eventos).”para 11.000 beneficiarios, con 
destino de los recursos para Remuneraciones, gastos previsionales y honorarios del 
personal. Subvención para realización de actividades culturales. Por un monto de 
$194.000.000.- (ciento noventa y cuatro millones de pesos). 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 359. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza Sra. 
Inés Araneda, y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del Presupuesto 
Municipal - Reasignar Presupuesto – Materiales de Oficina para Área de Gestión 
Programas Sociales M$ 11.500.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 360. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Subvención Corporación de Cultura – 
Actividades de verano y Plaza de las Artes del Conun Huenu. M$ 12.000.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 361. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Educación  - Incorpora Fondos – Proyecto FIEP “Sonidos del Alma: Pulu Zugu, Escuela Truf Truf”. M$ 3.797.- 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 362. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Educación - Mayores Ingresos Recuperación Licencias Médicas – 
Indemnización Término de Contrato Personal Área Jardines Infantiles VTF. M$ 14.000.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 363. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Bonificación por Retiro 
Complementaria Establecido en el Artículo N° 1 de la Ley N°21.135.- para los 
funcionarios Manuel Núñez Espinoza, Escalafón Profesional, Fecha del Retiro 
31/03/2022, Fecha de Ingreso 01/08/2008, Años de Servicio 23, 06 Meses Municipio 
$22.869.800.- y 05 Meses Concejo $19.058.166.-. Hugo Padilla Vega, Escalafón Auxiliar, 
Fecha del Retiro 31/03/2022, Fecha de Ingreso 09/12/1997, Años de Servicio 24, 06 
Meses Municipio $7.520.234.- y 05 Meses Concejo $6.266.861.- Con un Total 
Aproximado $55.715.061.- 



 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 2 de 3 

 

 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 364. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, y Sra. Marcela Esparza, Solicitud Otorgamiento Patentes de Alcoholes 
Contribuyente Cervecería Regional Wilson Sepúlveda EIRL, Rut: 76.941.445-2, 
Dirección: Los Ficus N° 1421, Villa Pulmahue – Padre Las Casas, Motivo: Otorgamiento de Patente “Elaboración de Cerveza Artesanal”. Clasificación letra J1. 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 365. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Informe de Comisión Administración y Finanzas N° 05 del 11.01.22: “Análisis y Observaciones sobre Informe Final N° 866/2021 de Contraloría Regional de La Araucanía”. 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 366. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Municipal - Crea Iniciativa y Reasigna presupuesto SFC Libre Disposición – 
Proyecto MUN – “Diversos Muros de Contención, Escaleras y Otros”. M$33.287.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 367. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, Sra. Marcela Esparza y Sr. Juan Nahuelpi, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja Destino Obligado – Iniciativas varias sin ejecutar. M$998.092.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 368. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, y Sra. Marcela Esparza, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal 
- Reasigna Presupuesto del Saldo Final de caja – Gasto consumo electricidad 
dependencia Pilmaiquen. M$ 13.000.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 369. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, y Sra. Marcela Esparza, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal 
- Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja de libre disponibilidad y Crear 
Iniciativa– Proyecto MUN – “Obras Complementarias Sede Social Vollilco, Padre Las Casas” M$9.000.- 
SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 370. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, y Sra. Marcela Esparza, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal 
- Reasigna presupuesto SFC Libre Disposición – Ampliación de Contrato Recolección de 
Residuos en el Sector Rural. M$49.626.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 371. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana que preside, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés 
Araneda, y Sra. Marcela Esparza, Solicitud suscripción del contacto "Adquisición Base 
Chancada De 1 1/2", Acopiada En Recinto Municipal, Comuna De Padre Las Casas. 
Licitación Pública N°1/2022 ID 2546-146-lp21. oferente Asesoría y Consultora Control 



 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 3 de 3 

 

 

Urbano SPA. R.U.T 76.448.048-1 por la cantidad de 8.751 M3 ($10.398.-por M3) de base 
chancada de 1 1/2" por una suma total de $90.992.898.- (noventa millones novecientos 
noventa y dos mil ochocientos noventa y ocho pesos), impuestos incluidos, el plazo de 
ejecución comenzará a contar de la fecha de suscripción del contrato hasta el 30 de 
noviembre del año 2022. 

 


	
	

